
 

 

COMUNE DI  DELIBERAZIONE   N. 90  

BARENGO  DEL 23/11/2019 

 

 COPIA 

PROVINCIA DI NOVARA 
  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
____________________ 

 

OGGETTO:  CLASS ACTION PUBBLICA ATTIVATA DA CODACONS A TUTELA 
DEI PICCOLI COMUNI SOTTO I 5000 ABITANTI           

L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di novembre alle ore dodici e minuti venti 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGGENI FABIO - Sindaco  Giust. 

2. ZANARI ELEONORA - Assessore  Sì 

3. BONIPERTI GAUDENZIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

Partecipa  il Segretario Comunale GUGLIOTTA Dott. Michele, il quale provvede alla redazione 
del seguente verbale. 
 
La Signora Zanari Eleonora nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 

 

 
G.C. N° 90 DEL 23/11/2019 
OGGETTO : CLASS ACTION PUBBLICA ATTIVATA DA CODACONS A TUTELA DEI PICCOLI COMUNI 
SOTTO I 5000 ABITANTI           

 LA  GIUNTA  COMUNALE  
 
RICHIAMATA la nota pervenuta al prot. 3930 in data 15.11.2019 con la quale Codacons – 
Coordinamento di Associazioni per la tutela dell’ambiente e dei diritti di utenti e consumatori – ha 
presentato la class action pubblica, ex D. Lgs. 20 dicembre 2009 n. 198, a tutela dei piccoli Comuni 
sotto i 5000 abitanti; 
 
PRECISATO che con la lettera sopraindicata  Codacons spiega i contenuti della class action e 
precisamente comunica che la Legge n. 158/2017 (cosidetta “Salvaborghi”)  recante “misure per il 
sostegno e la valorizzazione dei piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il 
recupero dei centri storici dei medesimi comuni” non ha avuto piena attuazione in quanto non sono 
ancora stati emanati i decreti attuativi per sbloccare le risorse destinate al finanziamento di 
investimenti diretti alla salvaguardia dei Borghi, fondi confluiti nel “Fondo per lo sviluppo 
strutturale, economico e sociale” di cui all’art 3 della L. 158/2017; 
 
DATO ATTO  

• che la class-action, rappresenta un particolare tipo di azione legale attraverso la quale è 
possibile ottenere la tutela di diritti individuali omogeni e che la stessa è disciplinata dal 
Codice di procedura civile, titolo VIII-bis del libro quarto, così come previsto dalla legge 12 
aprile 2019 recante "Disposizioni in materia di azione di classe" pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019; 

• che la nuova disciplina della class-action entrerà in vigore trascorsi 12 mesi dalla 
pubblicazione della Legge in Gazzetta Ufficiale e che nel periodo transito continueranno a 
trovare applicazione le regole previste dal Codice del Consumo (art. 140-bis); 

 
RITENUTO pertanto di aderire alla class action promossa da Codacons affinché venga data piena 
attuazione alla Legge “Salvaborghi” e siano concesse maggiori possibilità ai piccoli comuni per la 
loro valorizzazione e ripopolamento;  
 
APPURATO, come esplicitamente esposto nella nota pervenuta al prot. 3930/2019, che l’adesione 
alla predetta class action è gratuita per tutti i Comuni  sotto i 5000 abitanti; 
 
VERIFICATA la legittimità del presente atto ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che i meri atti di indirizzo non necessitano di preventivo parere tecnico e contabile, 
così come previsto dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
CON voti unanimi espressi in forma palese  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di aderire alla class action pubblica, ex D. Lgs. 20 dicembre 2009 n. 198, a tutela dei piccoli 

Comuni sotto i 5000 abitanti promossa da Codacons, come meglio precisato in premessa; 

 



 

 

2. Di autorizzare il Sindaco  a sosttoscrivere il modulo di adesione alla class action pubblica 
per l’attuazione della Legge “Salva Borghi”, delegando  l’Avv. Prof. Carlo Rienzi a 
rappresentare  e difendere il Comune di Barengo  nell’ambito dell’iniziativa in questione; 

 
3. Di dare atto che la predetta class action non prevede alcun costo e onere a carico del Comune 

di Barengo. 

 
Con successiva separata votazione unanime favorevole si rende il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..  
 

 
 



 

 

____________________________________________________________________________________ 
 

VERIFICA di LEGITTIMITA’ 
(Art. 97, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale esprime parere favorevole in merito alla legittimità della deliberazione della Giunta  
Comunale n.  90 del 23/11/2019  ai sensi del 2° comma dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Li, 23/11/2019                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F.to Gugliotta Dott. Michele  

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del Servizio   esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione 
della Giunta Comunale n. del   ai sensi del 1° comma  dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 

 
Li,  Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                         

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
deliberazione della Giunta Comunale n. del  ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Li,                 Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Zanari Eleonora  F.to Gugliotta Dott. Michele 

                           
 

__________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 27-dic-2019  all'Albo pretorio comunale ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Li, 27-dic-2019                           Il Messo comunale 
Reg. pubbl. n°  488                                                                         F.to Carnevali Rosangela 
 

____________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
 
�  � è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il 
06/01/2020  ,ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
�  � è stata dichiarata immediatamente eseguibile il  23/11/2019 ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del d. 
lgs. 267/200 
 
 Il Segretario Comunale 
               Gugliotta Dott. Michele 
 
 

_____________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art.125 comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  27-dic-2019  giorno di pubblicazione - 
ai Capigruppo consiliari - come previsto dall'art. 125 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                            Il Segretario Comunale 
                                                        F.to Gugliotta Dott. Michele 
 

_____________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,27-dic-2019 Il Segretario Comunale 

Gugliotta Dott. Michele 
 


